آمریکا با این سیاست خواست افزایش امنیت خود، امنیت ایران را کاهش داد و ایران نیز به اتخاذ سیاستی تهاجمی، به عنوان پیامد خروج آمریکا از برجام، ترغیب کرد.

۳- تاریخچه‌ای از اقدامات دارای اثر سیاسی - امنیتی آمریکا بر ایران

پس از انقلاب اسلامی (۱۳۵۷/۱۹۷۹) روابط ایران و آمریکا، از اتحاد به دشمن، تغییر وضعیت داد. اگرچه اقدامات آمریکا در دوره اتحاد با ایران به ویژه از کودتای ۱۳۳۲ تا انقلاب مؤثر بود، اما از آنجا که دو کشور در اتحاد با یکدیگر بودند، وزن آثار منفی سیاسی و امنیتی این اقدامات بر ایران، کمتر بود.

۴-۱- ایران و پیامدهای سیاسی خروج آمریکا از برجام

پیامدهای سیاسی خروج آمریکا از برجام را می‌توان در دو بعد خارجی و داخلی مورد بررسی قرار داد. از آنجا که حوزه داخلی آن با امنیت اقتصادی گره خورده است که موضوعی بیشتر

داخلی است، بنابراین در این بخش بر بعد خارجی آن تمرکز می‌شود. خروج آمریکا از برجام در ۸ می ۲۰۱۸ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷) همراه با این موضع‌گیری دولت آمریکا بود که راه مذاکره با ایران باز است. با این خروج، آمریکا به طور همزمان همه تحریم‌های هسته‌ای خود را که با برجام لغو شده بود، بازگرداند. با این حال «اگرچه پمپو وزیر خارجه وقت آمریکا برای مذاکره با ایران دوازده شرط را پس از خروج بیان کرده بود، ترامپ دو هفته بعد از آمادگی گفتگو با ایران و به دنبال تغییر رژیم در ایران نبودن، سخن گفت.

اگرچه روحانی با گزارشی از وضعیت اقتصادی ایران، آن را مطلوب ارزیابی کرده بود، اما آثار تحریم‌های جدید آمریکا در حال ظهور بود و این کشور نیز، فشار را بر کشورهای دیگر جهت همکاری با تحریم‌ها علیه ایران به طوری فرایند‌ای افزایش داد. در چارچوب سیاست فشار حداکثری^۱ شامل «فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ ترامپ^۲ (۶ آگوست ۲۰۱۸/۱۵ مرداد ۱۳۹۷) و دستورالعمل اجرایی اعمال تحریم‌ها علیه ایران^۳ (۲۴ ژوئن ۲۰۱۹/۳ تیر ۱۳۹۸)» (US Department of State, 2021: 1)، اگرچه این تحریم‌ها در دو مرحله اعمال شد، اما عرصه وسیعی از تمامی موارد قابل تحریم علیه ایران را دربرگرفت. آیین دو دستور، دست مقامات آمریکایی به‌ویژه در وزارت خزانه‌داری را برای اعمال انواع تحریم‌ها باز کرد.

پیامد افزایش فشارهای تحریمی در سیاست فشار حداکثری و ناتوانی اروپا از اجرای تعهدات برجامی خود، که با تهدیدات ایران برای افزایش توان هسته‌ای خویش همراه بود، موجب شد تا ایران و اروپا برای جلوگیری از فشار تحریم‌ها اقتصادی و نفتی، در مذاکرات خود به راه‌حل ایجاد اینستکس^۱ در ژانویه ۲۰۱۹ (بهمن ۱۳۹۷) دست یابند، که ابزار اقتصادی-سیاسی اروپا و ایران در برابر آمریکا به شمار می‌آمد. اما حتی این ابزار نیز مورد مخالفت آمریکا قرار گرفت. در گزارش کنگره آمریکا درباره تحریم‌های ایران آمده است: «کشورهای اتحادیه اروپا، عیلرغم اینکه ایران تعهدات هسته‌ای خود را نقض کرده است و به‌رغم سیاست فشار حداکثری ترامپ، به حمایت از برجام ادامه می‌دهند. ... اتحادیه اروپا در تلاش است از شرکت‌های اروپایی در برابر تحریم‌های مجدد آمریکا محافظت کند. ... اینستکس اولین معامله خود را در حدود ۵۴۰ هزار دلار تجهیزات پزشکی انجام داده است» (Congressional Research Service, 2020: 44). با وجود مخالفت آمریکا و سخت‌تر کردن تحریم‌ها، این ابزار نیز نتوانست کارکرد زیادی داشته باشد و پیامد آن این بود ایران راهبرد دیگری را در پیش گرفت.

در راهبرد جدید هسته‌ای در دوره پس‌ابرجام، پس از اینکه ایران نتوانست از طریق اینستکس به امتیازهای اقتصادی دست یابد، رئیس‌جمهور روحانی از ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ (۸ می ۲۰۱۹) پنج گام کاهش تعهدات برجامی را اعلام کرد و در همین سال به اجرا درآورد: «اول، توقف فروش ذخایر اورانیوم غنی‌شده و ذخایر آب سنگین (۱۸ اردیبهشت)؛ دوم، عبور از غنی‌سازی ۳،۶۷ (۱۶ تیر)؛ سوم، لغو محدودیت‌های تحقیق و توسعه (۱۳ شهریور)؛ چهارم، گازدهی در فردو (۱۴ آبان)؛ پنجم، توقف تمام محدودیت‌های عملیاتی ایران در برجام (۱۵ دی)» (Tasnim, 2020: 1).

^۱. Instrument in Support of Trade Exchanges (INSTEX)

آخرین گام دارای اهمیت بسیار بود، چرا که آمریکا در ۳ ژانویه ۲۰۲۰ (۱۳ دی ۱۳۹۸) در اقدامی خلاف تمامی قوانین بین‌المللی سپهد قاسم سلیمانی را در فرودگاه بین‌المللی بغداد با موشک پهبادی ترور کرد و ایران باید پاسخی جدی به آن می‌داد. نخستین پاسخ و پیامد این اقدام، اجرای گام پنجم و سپس حمله موشکی ایران به پایگاه آمریکایی عین‌الاسد (۱۸ دی ۱۳۹۸) بود.

در واکنش اروپا به این راهبرد کاهش تعهدات برجامی، در گزارش پارلمان اروپا آمده است: «ایران کشورهای عضو اتحادیه اروپا را متهم می‌کند که در برابر فشارهای آمریکا برای منزوی کردن ایران ایستادگی نکرده‌اند و برای نجات برجام اقدامات کافی انجام نداده‌اند. اتحادیه اروپا از طرف خود نگران فعالیت‌های غنی‌سازی ایران است. تنش‌های فزاینده در منطقه و نقش ایران در این زمینه، از جمله ارائه پشتیبانی نظامی، مالی و سیاسی از بازیگران غیردولتی در کشورهایی مانند عراق، لبنان، سوریه و یمن، و برنامه موشکی بالستیک آن است» (European Parliament, 2020: 1). در سال ۱۳۹۹ نیز ایران در واکنش به افزایش تحریم‌ها، به توسعه توان هسته‌ای خود پرداخت و البته، آمریکا هم در سیاست فشار حداکثری نتوانست تحریم‌های تسلیحاتی ایران را در شورای امنیت بر اساس برجام، تمدید نماید (۱۸ اکتبر ۲۰۲۰ / ۲۷ مهر ۱۳۹۹). این مسأله و گام‌های کاهش تعهدات، موجب شد تا اسرائیل احساس تهدید امنیتی کند و در ۲۷ نوامبر ۲۰۲۰ (۷ آذر ۱۳۹۹) در اقدامی که مسئولیت آن را نپذیرفت، پدر برنامه هسته‌ای ایران، محسن فخری‌زاده، را هدف حمله قرار داده و ترور نماید، امری که بر عزم ایران برای تداوم این راهبرد افزود.

چنانچه در گزارش پارلمان اروپا نیز آمده، یکی دیگر از پیامدهای خروج آمریکا از برجام، سیاست افزایش نفوذ ایران در منطقه بوده است.

یکی از راهکارهای دیگری که دولت برای تأمین کسری بودجه خود پس از خروج آمریکا از برجام به اجرا درآورد و آن قطع رایانه بنزین و سه برابر کردن نرخ آن از ۱۰ هزار ریال به ۳۰ هزار برای بنزین آزاد و ۱۵۰ هزار ریال برای بنزین سهمیه‌ای در ۲۴ آبان ۱۳۹۸ (۱۵ نوامبر ۲۰۱۹) بود (Tasnim, 2019: 1) که اثر تورمی شدیدی داشت و نارضایتی‌های گسترده‌ای را به دنبال داشت. با این حال با شیوع کرونا و آغاز منع تردها، این ابتکار دولت، نتوانست از محل قطع یارانه بنزین و افزایش قیمت آن به کاهش کسری بودجه یاری برساند.

در ایران نیز همچون بسیاری از کشورهای دیگر، وضعیت اقتصادی در به قدرت رسیدن دولت‌ها مؤثر است. بر این اساس، دولتی اول رئیس‌جمهور روحانی (برآیند نیروهای سیاسی اصلاح‌طلب و میانه‌رو) که در مرداد ۱۳۹۲ (آگوست ۲۰۱۳) روی کار آمد، وعده اصلی خود را رسیدن به توافقی هسته‌ای با غرب برای پایان دادن به تحریم‌های بین‌المللی اعلام کرده بود که با وجود حضور رئیس‌جمهور دموکرات باراک اوباما در آمریکا در ۲۰۱۵ به آن (برجام) نایل آمد

^۱. Financial Action Task Force (FATF)

^۲. Barak Obama

و نه تنها توانست تولید ناخالص داخلی ایران را از ۳۸۴,۹ در ۲۰۱۵ به ۴۴۵,۳ میلیارد دلار در ۲۰۱۷ برساند، بلکه توانست به طوری بی سابقه‌ای رقم تورم را در ۲۰۱۶ به ۹,۱٪ کاهش دهد. همین مسائل منجر به این شد که هم مجلس دوره دهم و ه شوراها در اختیار این نیروها قرار گیرد و هم روحانی برای دور دوم در مرداد ۱۳۹۶ (آگوست ۲۰۱۷) بتواند دولت دوم خود را تشکیل دهد. اما خروج آمریکا از برجام که یک شکست عمده برای این دولت محسوب می شود، کاهش رشد تولید ناخالص داخلی و افزایش تورم تا ۴۱٪ در ۲۰۱۹ و تشدید شیوع کوید-۱۹، از منظر سیاست داخلی از آن حکایت دارد که این نیروها از شانس زیادی برای رسیدن به قدرت در انتخابات سال